
Перечень оборудования для работы с детьми с ОВЗ 

МАДОУ детский сад «Мечта» 

Перечень основного оборудования 

1. Гусеничный подъемник для инвалидов 

2. Бассейн площадь 107 кв.м 

3. Кабинеты учителей-логопедов площадь 46,95 кв.м 

4. Кабинет педагога-психолога 14,95 кв.м 

5. Сенсорная комната 20,80 кв.м 

 

Название Количество 

ОБОРУДОВАНИЕ УЧИТЕЛЯ-ЛОГОПЕДА 

 
 

ФОРМИРОВАНИЕ ЗВУКОПРОИЗНОШЕНИЯ 

Логопедическая игрушка «Бегемотик» 

 

1 

Логопедическая игрушка «Обезьянка» 1 

РАЗВИТИЕ СЛУХОВОГО ВНИМАНИЯ 

Звучащие игрушки: бубен, тарелки, маракасы, погремушки, 

колокольчики, звоночки, молоточек. 
Коробочки с сыпучими наполнителями, издающими различные шумы 

(горох, фасоль, крупа, мука). 

 

 

1 

 

1 

РАЗВИТИЕ РЕЧЕВОГО ДЫХАНИЯ 

Бусы 

Шнуровки 

Счётные палочки 

Разноцветные прищепки 

Массажные мячики, мячи-ежи, эспандер, массажные кольца 

Цветные карандаши 

Цветные камешки 

Пирамидки «Башня», «Цветик» 

Цветные пробки 

Набор мелких игрушек 

Мягкий конструктор 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

РАЗВИТИЕ МЕЛКОЙ МОТОРИКИ 

Наборы бабочек, снежинок, самолетов, султанчиков, вертушек. 

Воздушные шары, мыльные пузыри, трубочки, ватные шарики, теннисные 

мячики, перышки. 

 

 

 

1 

1 

 

МОНТЕССОРИ-МАТЕРИАЛЫ  

Название Количество 

Блоки с цилиндрами №1,№2,№3,№4. 

Блок вкладок с предметами разной формы 

Розовая Башня 

Цветные таблички 1,2,3. 

4 

1 

1 

1 

1 



Доски для ощупывания (тактильные дощечки) 

Шероховатые (тактильные) таблички 

Шумовые цилиндры 

Колокольчики А. Маккерони (звоночки) 

Геометрический комод с демонстрационным подносом 

Набор разновысоких цветных цилиндров 

Геометрические тела 

Коробка или Мешочек с предметами для сортировки 
 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

 

ОБОРУДОВАНИЕ СЕНСОРНОЙ КОМНАТЫ 

Название Количество 

Тактильная доска 

Сухой бассейн 

Тучка 

Песочный стол 

 

1 

1 

1 

1 

 

ОБОРУДОВАНИЕ БАССЕЙНА 

Название Количество 

Коврик резиновый для душевых кабин (40х70см.) 1 

Нарукавники разных размеров (материал - ПВХ) 1 

Лопатки для рук разных размеров (материал - ПВХ) 1 

Гимнастическая палка L=1м (материал - ПВХ) 1 

Лестница – трап, для спуска в ванну, выполненную заподлицо с бортами (труба, 

нержавеющий металл) 

1 

Откидные поручни длинной 1-1.5м по обеим сторонам бортов ванны (труба, 

нержавеющий металл) 

1 

Шесты длиной 3м (обрезиненный алюминий, для петли – полипропилен.  2 

Надувные круги разных размеров (материал - ПВХ) 3 

Мячи резиновые диаметром не менее 25см (материал – резина) 2 

Обручи плавающие (горизонтальные) (материал - ПВХ) 2 

 


